PREF RA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Mensagem n°. 006/2009. Ibiina, 09 de marco de 2009.
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Projeto de Lej noo @i‘

bieto de Lei n°. 006/09 que ‘Revoga a Lei n®. 124
que autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com a Organiza
OSPI, para’a implantagéo, gerenciamento e execugdo do Programa de Saude da Familia

em Ibitina e da outras providéncias.”

40 Social Pro-ibiina —

Como sabemos, nos ultimos tempos o Estado brasileiro vem
seguindo a tendéncia mundial de delegar o maior nimero de servigos possiveis a
particulares interessados em explorar determinada atividade, visando assim diminuir a
burocratizacdo do aparelho estatal e muitas vezes desonerar o erario. Tal comportamento
deu novas dimensdes ao chamado terceiro setor.

Essa designacao é atribuida as organizagbes formadas por
particulares que buscam auxiliar o Estado na prestagao de servigos Uteis e necessarios a
comunidade.

Dentro do chamado terceiro setor, existem as organizagdes
sociais implantadas pela Lei n®. 9637/98, que tem como principal objetivo formar parcerias
para o exercicio de atividades dirigidas ao ensino, a pesquisa cientifica, ao
desenvolvimento tecnoldgico, a protegédo e preservagdo do meio ambiente, & cultura e a
saude.

A importancia do terceiro setor para o desenvolvimento do
pais tem sido demonstrada a cada dia, vez que ja se confirmou que o Estado nao tem
mais condigcdes de arcar, sozinho com o financiamento e execugdo de tais servicos. Neste
contexto, as duas mais recentes qualificagbes juridicas para entidades do terceiro setor —
as Organizagbes Sociais e as Organizagbes da Sociedade Civil de Interesse Publico —
vém & tona como uma tentativa de superagao das insuficiéncias dos titulos anteriores, de
uma forma mais consentanea com a atual realidade social brasileira. & E,
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Segundo o ilustre administrativista “Hely Lopes Meireleg’,
(apud SILVA NETO, 2002) ‘o objetivo declarado pelos autores da refo
administrativa com a criagao da figura das organizagdes sociais, foi encontrar um
instrumento que permitisse a transferéncia para elas de certas atividades exercidas
pelo Poder Publico e que melhor o seriam pelo setor privado, sem necessidade de
concessdo ou permissdo. Trata-se de uma nova forma de parceria, com a
valorizagdo do chamado terceiro setor, ou seja, servigos de interesse publico, mas
que nao necessitam ser prestados pelos 6rgaos e entidades governamentais”.

Entretanto, os estatutos das organizagdes sociais devem,
nos termos do artigo 3° da Lei n®. 9637/98, satisfazer a certos requisitos no tocante ao
modelo de composicdo para seus 6rgdos de deliberagao superior. Prevé-se a necessaria
participacdo de representantes do Estado e da sociedade civil, até como forma de
compensar a extrema liberdade, em relagdo ao regime juridico de direito publico,
dispensado as organizagbes sociais. Na outra mao, continuando fortemente o Estado
presente na estrutura diretiva da organizagdo, vem apenas a gerar mais uma forte
evidéncia do movimento de fuga da administragdo as amarras do regime juridico de
direito publico.

Pode ser identificado na figura do contrato de gest&o, que,
abstraidas as questdes terminologicas e técnicas, nao deixa de ser um instrumento que,
desde que bem aparelhado, conferira limites e definira metas a serem atingidas pela
entidade, o que pode ser relevante no controle da aplicagdo dos recursos publicos na
finalidade a si atribuida. E, ainda no campo do controle, a lei exige, para a propria
qualificacdo, que o estatuto da entidade preveja uma sujeicdo a publicagdo anual, no
Diario Oficial da Unido, do relatério de execucdo do contrato de gestdo, enquanto um
relatério gerencial das atividades desenvolvidas, e ndo um mero demonstrativo de
contabilidade formal, como era comum nas entidades de utilidade publica.

Nota-se uma tentativa de efetivar controles que
contrabalancem as facilidades abertas pela flexibilizacdo lograda com as organizagdes
sociais. A partir da avaliagdo do beneficios e prejuizos deste modelo, pode-se refletir e,
com a experiéncia adquirida, desde as primeiras incursdes legislativas nessa area, seguir
rumo ao modelo ideal.
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De todo o exposto, verifica-se claramente a necessidage d
um estudo mais aprofundado do assunto em tela, obtendo todos os requisitos, lim\
impostos e beneficios estendidos a organizagdo social, quando do inicios de atua
junto ao Poder Publico Municipal.

Por derradeiro, a autorizagdo de celebragdo de convénio
autorizado anteriormente com a Organizagdo Social Pré-lbiitna — OSPI, para a
implementagéo, gerenciamento e execugdo do Programa de Saude da Familia, até a
presente data ndo foi firmado, até mesmo pela necessidade de maiores estudos sobre 0
tema.

Diante do exposto, Senhor Presidente, sdo essas as razdes
que me levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagéo

dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal.

Sem mais para o0 momento, renovamos a Vossa Exceléncia
0s nossos protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

REIRA LllTE
Prefefto Municipal

AO EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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PROJETO DE LEI N° Q06

DE 09 DE MARCO DE 2009

“Revoga a Lei n°® 1.246, de 21 de margo de 2007, que autoriza
o Poder Executivo a firmar convénio com a Organizagéo Social
Pré-lbiuna — OSPI, para a implementagdo, gerenciamento e
execucdo do Programa de Sauda da Familia em Ibiuna e da
outras providéncias’.

APROVADO

AMUNICICAL DA ESTANCIA _ N o
URISTICA DE (BIUNA DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Estancia

T 0. Q3. Dg,%g Turistica de Ibiina, usando das atribuicdes que the s&o

eLRETARIG _—conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Fica revogada a Lei n° 1.246, de 21 de marco de

2007, que autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com a Organizagdo Social Pro-
Ibiina — OSPL

ARTIGO 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE MARCO DE 2009.
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LEI N° 1246.
DE 21 DE MARCO DE 2007.

Autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com a
Organizacido Social Pro-Ibitiina — OSPI para a implantagao,
gerenciamento e execucdo do Programa de Saude da
Familia em Ibiuna e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estdncia Turistica de
Ibilna, usando das atribuicdes que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar
convénio com a Organizacdo Social Pro-Ibitna - OSPI para a implantacdo, gerenciamento e
execucdo do Programa de Saude da Familia do Municipio da Estancia Turistica de Ibitna.

PARAGRAFO UNICO - Os direitos e deveres das partes, bem
como, 0s custos de avenca, estdo sistematicamente declinados na minuta do contrato de
gestdo constante do Anexo I, parte integrante desta Lei.

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo Mumapal autorizado,
dentro dos limites dos respectivos créditos, a expedir decretos relativos as transferéncias
que se fizerem necessdrias de dotacdes do orcamento ou de créditos adicionais requeridos
para a execugao da presente Lej.

ARTIGO 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as dispocsicfes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE MARCO DE 2006.

-

C\-\\_ |5ABIo BELLO DE OLIVW
- Prefeito mmrcmal A\

\\

Publicada e Regj 'rada na Secretaria da P? feitura e afixada no
local de costume em 21 de marco de 2007.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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08/2009 que “Revoga a Lei n2. 1.246, de 21 de mar¢o de 2007 que Autoriza o
Poder Executivo a firmar convénio com a Organizagdo Social Pro-lbidna - OSPI
para a implantagéo, gerenciamento e execugédo do Programa de Saude da Familia
em |biuna e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou para
deliberagdo desta Casa de Leis no dia 09 de margo de 2009 o Projeto de Lei n®.
09/2009 que “Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou para
deliberagdo desta Casa de Leis no dia 09 de margo de 2009 o Projeto de Lei n2
10/2009 que “Dispde sobre a abertura de crédito suplementar e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou para
deliberacao desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n2. 11/2009 que
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com o Instituto Educacional,
Assistencial e Social de Itapetininga — VIDA, e da outras providéncias.”,

Considerando a necessidade de revogagdo de lei que nao
produziu a sua eficacia na época de sangdo, e também nao foi celebrado o

convénio com a OSPI na época de sua autorizagao ;
Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o

municipio abrir crédito adicional especial para suprir as despesas de Outros
Servigos de Terceiros com a Secretaria de Educagao, Cultura e Turismo;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o
municipio abrir crédito suplementar para suprir as despesas com as despesas de
Outros Servigos de Terceiro do Gabinete do Prefeito;

Considerando a necessidade de autorizagao legislativa para que
o Executivo possa firmar convénio com o Instituto Educacional, Assistencial e
Social de Itapetininga para implantagdo do Programa Médico da Familia
inicialmente nos bairros Paruru, Vargem do Salto, Verava e Piai;

Considerando a relevancia das proposigdes acima, pois tratam de
revogacao de lei, a abertura de créditos especial e suplementar e celebragao de
convénio para implantagao do Programa Médico de Familia em bairros de nosso
municipio.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 08,
09, 10 e 11/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial, e incluidos para
discussao e votacao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 10 DE
MARCO DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N 08/2009
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 09 de margo de 2009, o Projeto de Lei n°. 08/2009 que
“Revoga a Lei n®. 1.246, de 21 de margo de 2007 que autoriza o Poder Executivo
a firmar convénio com a Organizagdo Social Pré-lbiana - OSPI para a
implantagdo, gerenciamento e execugdo do Programa de Saude da Familia em
Ibiina, e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposigéo tem o objetivo revogar a lei que autorizou no ano de 2007 o Executivo
a celebrar convénio com a Organizagao Social Pro-lbiina — OSPI, entidade sem
fins lucrativos, objetivando a implantagdo, gerenciamento e execugdo do
Programa de Saude Familia — PSF, no municipio de Ibiina, devido a necessidade
de um estudo mais aprofundando das organizagdes sociais e obtencdo dos
requisitos, limites e beneficios sobre a atuagdo do chamado terceiro setor na
realizagao de servigo publico, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagédo regimental, pois as
despesas decorrentes correrao por conta de dotagbes préprias do orgamento
vigente.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagao, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias,
exaram parecer pela tramitagdo normal, pois existe a necessidade de revogagao
de lei que nao produziu a sua eficacia na época de sancgao, e também nao foi
celebrado o convénio com a OSPI na época de sua autorizagéo.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

EM 10 DE MARCO DE 2009.

E PEREIRA
ISSAO DE JUSTICAE

RELATOR - PRESIDE} ACA
R P “ » GAO
, 7o b (A :
OSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
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Parecer — Projeto de Lei n°. 08/2009 - fls 0
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CHARLES GUIMARAES

Uit
CLAUDIOR éﬁﬁmﬁ'ﬁ-ﬁﬁﬁ RAES

EDUARDO\ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO
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AUTOGRAFO DE LEI N° 05/2009
“Revoga a Lei n° 1.246, de 21 de margo de 2007,

autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com \a

Organizag¢do Social Pré-lbiina — OSPI, para a implantagao)

gerenciamento e execug¢do do Programa de Sauda da

Familia em Ibiina e da outras providéncias”.

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibitna, usando das atribuicbes que lhe séo

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Fica revogada a Lei N° 1.246, de 21 de margo
de 2007, que autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com a Organiza¢io Social
Pré-Ibiuna — OSPI.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO, PTiEé BENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS X 1 s DO MES DE MARGO DE 2009.
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Oficio GPC n®. 84/2009 Ibiuna, 11 de margo de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 05/2009, referente ao Projeto de Lei n®. 006, nesta Casa
tramitou com o n% 08/2009 que “Revoga a Lei n®. 1.246, de 21 de margo de 2007,
que autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com a Organizagao Social Pré-
Ibitina - OSPI para a implantagdo, gerenciamento e execucdo do Programa de
Saude da Familia em Ibiuna, e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 10 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
DARCY PEREIRA LEITE o
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. boEe
NESTA. | iosm
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCHI/
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 32
Wwww.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.

Certifico que o Projeto de Lei n° 08/2009 de autoria do
Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria
Administrativa no dia 09 de margo de 2009, e foi lido no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 10 de margo de
2009, onde também recebeu Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem
do Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto
das Comissdes de Justica e Redacdo; Financas e
Orcamento; Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacdo, Saude e Assisténcia Social, e
apos colocado em discussao e votacao nominal o Projeto
de Lei n®. 08/2009 foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico finalmente gte em)virtude da aprovagdo do

Lei n2 05/20
84/2009 da
Ibiuna,

resente data.
elmarco de 20082.




